Ces remarques ne s'appliquent qu'aux actes privés et pour la
période qui s'arrête au commencementdu xif siècle la barbarie
du latin du xe siècle paraît être la cause principale des transfor-
mations que les actes ont subies dans les cartulaires rédigés cent
ou cent cinquante ans plus tard, et auxquelles ont échappé les
diplômes royaux d'une rédaction plus correcte. C'est ce qui fait

que parmi les cartulaires de Cluny, ceux qui ne renferment que
les diplômes des rois, les chartes des princes ou les bulles des
papes reproduisent, à peu près exactement, le texte des origi-
naux.

Les altérations qui se produisent, en général, dans la trans-
cription des actes, se retrouvent dans les cartulaires de Cluny
elles sont de différentes sortes. Tantôt, et c:est là le cas le plus
général, c'est la simple rectification des barbarismes et des fautes
de latin de l'original Domno sacrosancta ecclesia Dei qui est
constructa in onore sancti Petri (Bib. nat. Mor. 4-41), devient
dans le cartulaire A. b. 11 Sacrosanctœecclesie Dei que
construitur in honore sancti Petri au lieu de pro ani-
mas seniores meos Ugoni et Vualterio, on lit pro anima
senioris mei Hugonis et pro anima Walterii; Actum Cas-
tellum villa, est corrigé en Actum in villa Castello, etc. Tan-
tôt c'est le changementd'un mot pour un autre, par exemple, les
points cardinaux désignés dans l'original 17715 n° 43 (910-927)
par les mots a mane, medium diem, sero, sercio, le sont
dans le cartulaire A. b. 153, par ceux-ci ab oriente, meri-
diem, occasum, septentrione, etc.

Quelquefois, c'est une phrase entière qui est changée et le
style d'indirect devient direct ou réciproquement. En voici un
exemple

(946, décembre.)
Bib. nat. or. 23. Cart. A. Maieul 436, CCCCLXVII.

Hanc igitur donat Gyrardus et Ego Girardus et Suflsia uxor
uxor sua Suficia ad filios eorum, mea vobis filiis nostris Sigiberto
nomineSigiberto et Leutaldo, res etLeudtaldo facimus testamentum
illorum proprias qui ipsius ex de rebus nostris, quascumque
alodo vel ex comparatione aut de habemus in alodo vel ex com-
qualicumque atracto a nobis le- paratione vel adquisitione
gibus pérvenit;

Enfin le changement de rédaction provient quelquefoisde ce
que la charte est abrégée. Ainsi dans la suivante de mai
931

Bib. nat. Moreau. 5-H4. Cart. A. Odon. 89.
In onore beatorum apostolo- In honore beatorum apostolo-

rum Petri et Pauli sacrosanctis rum Petri et Pauli sacrosanctae
eclesiis hubi domnus Odo aba et eclesie consecrate in Matisco-
prodesse videtur, qui sunt in nensi pago fundate, cui domnus
pago Matisconensis, in venerabile Odo venerabilis abba preesse vi-
loco Cluniaco. Sicut ego, in Dei detur, ego, in Dei nomine, Sabo
nomen, ac venerabile Sobani et nomine, et. uxor mea Vualdalmo-
uxor sua Vuandalmodis, in pro dis, pro amore animarum nos-
Dei amore et animas nostras re- trarum, donamus campum.
dimendum, donamus ad ipsa casa
Dei et ad ipsam congregationem
sancti Petri, pro ipsa amore, do-
namus campo